

Basın Açıklaması

Zeytune Ülkesi Tunus Topraklarından Mübarek Toprak Filistin'e İydü'l Edha Tebriki

Lebbeyk Allahümme Lebbeyk, Lebbeyk La Şerike Leke Lebbeyk İnnel Hamde Ve'n Nimete Ve'l Mülke La Şerike Leke Lebbeyk

Hacıların nasıl lebbeyk sözleri her tarafı inletiyorsa, Aksa Tufanı operasyonundan bu yana Gazze halkının lebbeyk sözleri her tarafı inletmektedir. Bu nedenle, İslam ve Müslümanlar düşmanı küfür güçleri ile suçlu devletler, mutant Yahudi varlığını kurtarmak ve akidemizden fıskıran yüce İslami projeye savaşmak, Rabbimizin Şeriatı ile izzet ve kurtuluş özlemimizi ortadan kaldırmak için Gazze halkına karşı komplo kuruyorlar.

İydü'l Edha vesilesiyle Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti Medya Bürosu olarak biz, Mübarek Toprak Filistin'in sabırlı halkına sesleniyor ve diyoruz ki:

Bayrama kavuştuk ancak Amerika ve işbirlikçileri, kindar ve mücrim Yahudi varlığının yıkılışını engellemek için seferber ettiği münafık ve ikiyüzlü ülkelerin tuzağı her geçen gün artıyor. Gazze, Refah, Kuzey ve diğer bölgelerdeki katliamlar bu tuzağın ne ilki ne de sonuncusu olacaktır.

“Allah onları kahretsin! Nasıl da döndürülüyorlar!” [Münafikun 4]

Kurban Bayramı geldi ancak fedakarlıklar ve acılar çok büyük. Evler ve şehirler yok oldu, milyonlarca insan yerinden edildi, çocuklar yetim kaldı, onurlar çiğnendi... Tüm bunların ancak tek bir bedeli vardır. O da ümmetin uyanışı, ordularını zincirlerinden kurtarmak için çalışmak, gazaba uğrayanların kökünü kazımak ve İslam Devletini kurmaktır. İslam Devleti, dinin ve toprağın intikamını alacaktır. Allah'ın rızası ise daha büyüktür.

Ey Haşim Gazze'nin sabırlı Müslümanları! Ey Zeytune ülkesi ve fatihlerin torunu Tunus Müslümanları! Ey her yerdeki Müslümanlar! Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti kardeşleriniz olarak biz, bayramınızı tebrik ediyor, Yüce Allah'tan bizleri sevinç, zafer ve güçle şereflendirmesini niyaz ediyoruz. Kurtuluşumuzun, İslam ve Müslümanlar düşmanı entrikacı bu ülkelerin iplerini kesmekte, onlarca yıldır bizi prangaya vuran ve kararımızı ipotek altına alan kirli siyasi hesaplarını reddetmekte ve yalnızca Allah'ın metin ipine sarılmakta yattığını vurguluyoruz. Zafer Allah katındadır, Aziz ve Kaviyy olan Allah'a verdiğimiz sözü yeniliyoruz. “Lebbeyk Allahümme Lebbeyk” telbiyeleri getirmeye devam edeceğiz. Kâfirlerin tuzaklarının boşa çıkacağını müjdeliyoruz. Allah'ın dinine yardım ve sadık kullarını üstün kılma vaadi çok yakındır. O zaman bayramımız ve sevincimiz çok büyük olacaktır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurmuştur:

“Şüphesiz ki, Rasûllerimize ve iman edenlere dünya hayatında ve şahitlerin şahitlik edecekleri günde yardım ederiz.” [Mümin 51]